
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.11.2024                                                                                                                            № 2341 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Развитие образования города Иванова», утвержденную  

постановлением Администрации города Иванова  

от 11.11.2022 № 1836  

 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлениями Администрации города Иванова от 01.08.2013 

№ 1606 «Об утверждении Порядка составления проекта бюджета города 

Иванова на очередной финансовый год и плановый период», от 07.08.2013  

№ 1668 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Иванова, их формирования и реализации, 

порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации 

муниципальных программ города Иванова», в целях создания условий для 

обеспечения доступности качественного образования современного уровня и 

эффективного управления,  руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова                                    

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1836 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования города Иванова»             

(в редакции постановлений Администрации города Иванова от 30.01.2023   

№ 156, от 10.02.2023 № 246, от 16.02.2023 № 309, от 10.03.2023 № 458, от 

30.03.2023 № 638, от 31.03.2023 № 644, от 31.05.2023 № 1073, от 20.07.2023 

№ 1411, от 14.08.2023 № 1571, от 19.09.2023 № 1863, от 27.09.2023                    

№ 1922, от 01.11.2023 № 2186, от 13.11.2023 № 2277, от 24.11.2023 № 2389, 

от 14.12.2023 № 2572, от 27.12.2023 № 2682, от 25.01.2024 № 138, от 

26.03.2024 № 625, от 15.04.2024 № 792, от 14.05.2024 № 953, от 22.05.2024   

№ 1015, от 25.07.2024  № 1471, от 07.08.2024 № 1564, от 17.09.2024 № 1884, 

от 02.11.2024 № 2245, от 12.11.2024 № 2305): 

1.1. В разделе «Объем финансирования Программы» раздела 1 

«Паспорт Программы»: 

1.1.1. В строке «Общий объем финансирования:» слова «2025 год – 



2 

 

5 941 106 762,62 руб.» заменить словами «2025 год – 6 974 364 279,35 руб.», 

слова «2026 год – 5 976 853 443,57 руб.» заменить словами «2026 год – 

6 633 661 349,84 руб.», слова «2027 год – <*> руб.» заменить словами     

«2027 год – 6 534 755 781,85 руб.». 

1.1.2. В строке «Бюджет города Иванова:» слова «2025 год – 

2 242 502 147,76 руб.» заменить словами «2025 год – 2 671 645 880,76 руб.», 

слова «2026 год – 2 276 656 467,73 руб.» заменить словами «2026 год – 

2 484 781 657,84 руб.», слова «2027 год – <*> руб.» заменить словами               

«2027 год – 2 509 461 929,85 руб.». 

1.1.3. В строке «Областной бюджет:» слова «2025 год –                                 

3 565 118 194,86 руб.» заменить словами «2025 год – 4 179 445 038,59 руб.», 

слова «2026 год – 3 565 387 795,89 руб.» заменить словами «2026 год – 

4 025 293 852,00 руб.», слова «2027 год – <*> руб.» заменить словами     

«2027 год – 4 025 293 852,00 руб.». 

1.1.4. В строке «Федеральный бюджет:» слова «2025 год –                                 

133 486 420,00 руб.» заменить словами «2025 год – 123 273 360,00 руб.», 

слова «2026 год – 134 809 179,95 руб.» заменить словами «2026 год – 

123 585 840,00 руб.», слова «2027 год – <*> руб.» заменить словами        

«2027 год – 0,00 руб.». 

1.2. В разделе 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

Программы»: 

1.2.1. В таблице 5 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации Программы»: 

1.2.1.1. Наименование столбца «2027 год <**>» изложить в следующей 

редакции:  

«2027 год». 

1.2.1.2. В примечании к таблице слова «2026 года» заменить словами 

«2027 года». 

1.3. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.3.1. Наименование столбца «2027 <*>» изложить в следующей 

редакции:  

«2027». 

1.3.2. Строки «Программа, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «- федеральный бюджет» столбцов «2025», «2026», «2027 <*>» 

изложить в следующей редакции:  

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств  

2025  2026 2027  

 Программа, всего:  6 974 364 279,35 6 633 661 349,84 6 534 755 781,85 

 - бюджет города  2 671 645 880,76 2 484 781 657,84 2 509 461 929,85 

 - областной бюджет  4 179 445 038,59 4 025 293 852,00 4 025 293 852,00 

 - федеральный бюджет  123 273 360,00 123 585 840,00 0,00 

     ». 



3 

 

1.3.3. В пункте 1 строки «Подпрограмма «Дошкольное образование 

детей», «- бюджет города», «- областной бюджет» столбцов «2025», «2026», 

«2027 <*>» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2025 2026 2027 

1 

Подпрограмма 

«Дошкольное 

образование детей» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

3 223 228 263,11 3 229 102 043,84 3 243 354 416,85 

 - бюджет города 1 156 387 031,11 1 152 085 667,84 1 166 338 040,85 

 - областной бюджет 2 066 841 232,00 2 077 016 376,00 2 077 016 376,00 

». 

1.3.4. В пункте 2 строки «Подпрограмма «Общее образование»,            

«- бюджет города», «- областной бюджет», «- федеральный бюджет» 

столбцов «2025», «2026», «2027 <*>» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2025 2026 2027 

2 
Подпрограмма 

«Общее образование» Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2 375 152 169,15 2 357 282 264,00 2 242 120 388,00 

 - бюджет города 357 126 326,40 363 106 122,00 371 530 086,00 

 - областной бюджет 1 894 752 482,75 1 870 590 302,00 1 870 590 302,00 

 
- федеральный 

бюджет 
123 273 360,00 123 585 840,00 0,00 

». 

1.3.5. В пункте 3 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

детей», «- бюджет города», «- областной бюджет» столбцов «2025», «2026», 

«2027 <*>» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств  

2025 2026 2027 

3 Подпрограмма 

«Дополнительное 

образование детей» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

396 338 381,00 387 939 173,00 388 891 178,00 

 - бюджет города 396 338 381,00 387 939 173,00 388 891 178,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

». 

1.3.6. В пункте 4 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

в сфере культуры и искусства», «- бюджет города», «- областной бюджет» 

столбцов «2025», «2026», «2027 <*>» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств  

2025 2026 2027 

4 Подпрограмма 

«Дополнительное 

Комитет по 

культуре 
182 201 085,00 181 978 800,00 182 180 500,00 

consultantplus://offline/ref=099AF4182DCC7FA772D4DC1B508C1C23699124A52CC145A1491AFFC86A64722C1B69779543C0D4A26665AC7179864510CEFE38CC6AFFA235ADDB2576o3A9H
consultantplus://offline/ref=099AF4182DCC7FA772D4DC1B508C1C23699124A52CC145A1491AFFC86A64722C1B69779543C0D4A26665AC7179864510CEFE38CC6AFFA235ADDB2576o3A9H
consultantplus://offline/ref=099AF4182DCC7FA772D4DC1B508C1C23699124A52CC145A1491AFFC86A64722C1B69779543C0D4A26665AC7179864510CEFE38CC6AFFA235ADDB2576o3A9H
consultantplus://offline/ref=67B6D2211F8BB8DB7677A060185901030D05604CEDBDBD50AB378D47118F44DE45C06179DF0673451E61CA9E59C2F7026117B558966DCCD5ED52D49DsAGEH


4 

 
образование в сфере 

культуры и 

искусства» 

Администрации 

города Иванова 

 

 - бюджет города 182 201 085,00 181 978 800,00 182 180 500,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

». 

1.3.7. В пункте 5 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

в области физической культуры и спорта», «- бюджет города», «- областной 

бюджет» столбцов «2025», «2026», «2027 <*>» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств  

2025 2026 2027 

5 Подпрограмма 

«Дополнительное 

образование в 

области физической 

культуры и спорта» 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

города Иванова 

234 141 286,00 234 267 086,00 235 050 343,00 

 - бюджет города 234 141 286,00 234 267 086,00 235 050 343,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

     ». 

1.3.8. В пункте 6 строки «Подпрограмма «Организация отдыха детей в 

каникулярное время в образовательных организациях», «- бюджет города»,  

«- областной бюджет» столбцов «2025», «2026», «2027 <*>» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств  

2025 2026 2027 

6  Подпрограмма «Организация 

отдыха детей в каникулярное 

время в образовательных 

организациях» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

 

18 986 400,00 18 986 400,00 18 986 400,00 

 - бюджет города 7 634 220,00 7 634 220,00 7 634 220,00 

 - областной бюджет 11 352 180,00 11 352 180,00 11 352 180,00 

». 

1.3.9. В пункте 7 строки «Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

муниципальных образовательных организаций», «- бюджет города»,              

«- областной бюджет» столбцов «2025», «2026», «2027 <*>» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств  

2025 2026 2027 

7 Подпрограмма 

«Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

образовательных 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

 

140 206 185,00 139 877 471,00 139 944 444,00 

consultantplus://offline/ref=6DF47695FD182F3C07740531DCA773AB7305DF20A385AFA5F933FB40573C578F1084BFA9458A0738AD2FA321679DA0A00D5E64C5BEDEED9E884F1E39d3IFH
consultantplus://offline/ref=A1AEE207411F0F8DD249FB5A50B8433ABD12E884299C2FF058FA9CA3FE4F3F5AC52053183975805794FA3AFEEA52CBFB89BDF997D7D62100AE488759MEKAH
consultantplus://offline/ref=E9ABEF1498681828608807879C66F6CEF0C7B9AFF1742D4515B1935D8462CC1A07883308665A1DE4749ABAFC0B52A0E71DC189A9BD39BB4F09989968cFM3H


5 

 
организаций» 

 - бюджет города 140 206 185,00 139 877 471,00 139 944 444,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

». 

1.3.10. В пункте 8 строки «Подпрограмма «Финансовое обеспечение 

предоставления дошкольного и общего образования в частных 

образовательных организациях», «- бюджет города», «- областной бюджет» 

столбцов «2025», «2026», «2027 <*>» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств  

2025 2026 2027 

8 Подпрограмма «Финансовое 

обеспечение предоставления 

дошкольного и общего 

образования в частных 

образовательных 

организациях» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

 

66 766 831,00 66 334 994,00 66 334 994,00 

 - бюджет города 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 66 766 831,00 66 334 994,00 66 334 994,00 

». 

1.3.11. В пункте 9 строки «Подпрограмма «Психолого-медико-

педагогическая помощь», «- бюджет города», «- областной бюджет» 

столбцов «2025», «2026», «2027 <*>» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств  

2025 2026 2027 

9 Подпрограмма «Психолого-

медико-педагогическая 

помощь» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

 

6 211 118,00 6 211 118,00 6 211 118,00 

 - бюджет города 6 211 118,00 6 211 118,00 6 211 118,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

». 

1.3.12. В пункте 10 строки «Подпрограмма «Выявление и поддержка 

одаренных детей», «- бюджет города», «- областной бюджет» столбцов 

«2025», «2026», «2027 <*>» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств  

2025 2026 2027 

10 Подпрограмма «Выявление и 

поддержка одаренных детей» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

 

2 936 000,00 2 936 000,00 2 936 000,00 

 - бюджет города 2 936 000,00 2 936 000,00 2 936 000,00 

 - областной бюджет 
0,00 0,00 0,00 

     ». 

1.3.13. В пункте 11 строки «Подпрограмма «Развитие кадрового 

потенциала образования», «- бюджет города», «- областной бюджет» столбца 

consultantplus://offline/ref=2638E1825E55481D5991206BE3D85FAFF7A8078B7597803527CBD788C046F4B7540C4E8C8092B3E308D57D6FC3A66F637B3627F3F2EE2D725B8D61FFw4O0H
consultantplus://offline/ref=D62C9B855B0549234F38204B50A40775E47CA8AB8501A36CF6D832F698AD4E7FB3791C8F3E23E617D090B62559CADEBAC31B3A5BAD6ED98F6A9A8C82ZBS8H
consultantplus://offline/ref=168BB0669E57BD6BC4DB996B99888EAE9EF131037C70DAE14E0DEE9D573BBC8045E9A19C405BC799D24DFADB231C9EBEDCE6ABCED74329CFBC65C205aBWEH


6 

 

«2027 <*>» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2027 

11 Подпрограмма «Развитие кадрового потенциала 

образования» 
Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

 

4 941 000,00 

 - бюджет города 4 941 000,00 

 - областной бюджет 0,00 

     ». 

1.3.14. В пункте 12 строки «Подпрограмма «Информатизация 

образования», «- бюджет города», «- областной бюджет» столбцов «2025», 

«2026», «2027 <*>» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств  

2025 2026 2027 

12 Подпрограмма «Информатизация 

образования» 
Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

70 000,00 70 000,00 70 000,00 

 - бюджет города 70 000,00 70 000,00 70 000,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

     ». 

1.3.15. В пункте 13 строки «Подпрограмма «Создание современных 

условий обучения в муниципальных образовательных организациях»,           

«- бюджет города», «- областной бюджет» столбцов «2025», «2026»,       

«2027 <*>» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств  

2025 2026 2027 

13 Подпрограмма «Создание 

современных условий обучения 

в муниципальных 

образовательных организациях» 

 196 083 561,09 2 162 000,00 2 162 000,00 

 - бюджет города Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

56 351 248,25 2 162 000,00 2 162 000,00 

 - областной бюджет 139 732 312,84 0,00 0,00 

». 

1.3.16. В пункте 14 строки «Подпрограмма «Обеспечение 

возможностей для получения образования детьми с ограниченными 

возможностями здоровья», «- бюджет города», «- областной бюджет» 

столбца «2027 <*>» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2027 

14 Подпрограмма «Обеспечение возможностей для 

получения образования детьми с ограниченными 

возможностями здоровья» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

 

120 000,00 

 - бюджет города 120 000,00 

 - областной бюджет 0,00 

». 

consultantplus://offline/ref=25490BFE8E8D87763CA7239E73373EDED94DFA8A6EA1ADB2A0211BF8CFEAECE50429F76658D9BB4520C171C8306A663CBB90A83EDC5CAC57B3209C18A3bEH
consultantplus://offline/ref=982882ECE46817BDEC697AEEA7F50F1D37D01F55677A7FF87224C91BC9628446A791D3611BFD68398A5C0F8AAB916BB0D61A302CA95F6710CB55860CgCcFH
consultantplus://offline/ref=F9A8413CDEB006351A5F37273650A08A967642435C5A5D7968D96ACA44A893F562AF07565F41FB6A641F8C5232F19607B09596A1495AA13C3D8B04B254e2H


7 

 

1.3.17. В подпункте 15 строки «Подпрограмма «Расширение 

возможностей организаций дополнительного образования», «- бюджет 

города», «- областной бюджет» столбцов «2025», «2026», «2027 <*>» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств  

2025 2026 2027 

15 Подпрограмма «Расширение 

возможностей организаций 

дополнительного образования» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

 

1 453 000,00 1 453 000,00 1 453 000,00 

 - бюджет города 1 453 000,00 1 453 000,00 1 453 000,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

». 

1.3.18. В пункте 17 строки «Подпрограмма «Расширение возможностей 

муниципальных дошкольных и общеобразовательных организаций»,             

«- бюджет города», «- областной бюджет» столбцов «2025», «2026» изложить 

в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств  

2025 2026 

17 Подпрограмма «Расширение возможностей муниципальных 

дошкольных и общеобразовательных организаций» 
Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 

 - бюджет города 0,00 0,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 

». 

1.3.19. В пункте 18 строки «Подпрограмма «Повышение 

антитеррористической защищенности образовательных учреждений»,           

«- бюджет города», «- областной бюджет», «- федеральный бюджет» 

столбцов «2025», «2026», «2027<*>» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств  

2025 2026 2027 

18 Подпрограмма «Повышение 

антитеррористической защищенности 

образовательных учреждений» 
Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

125 039 000,00 0,00 0,00 

 - бюджет города 125 039 000,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 

     ». 

1.4. В приложении 1 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.4.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»:  

1.4.1.1. Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

consultantplus://offline/ref=82C13A9104F22EF7FF4D0C4444B5954F74999D8B05603F9D9ADBEE161CC7289D76A9CDAFC4A2538F72E92C4F78DC6B8AE7BDCBED95E3C829701CF49El4g3H
consultantplus://offline/ref=FB53B94D594121800E22AF50F90C4A59F182E5095A3389CCB95FD05D882E649AC98AC65C7F3686CE1C9FE3A1927E37E6054E091650CD220D3980FBF1g1k7H
consultantplus://offline/ref=FB53B94D594121800E22AF50F90C4A59F182E5095A3389CCB95FD05D882E649AC98AC65C7F3686CE1C9FE3A1927E37E6054E091650CD220D3980FBF1g1k7H


8 

 

«2027 год». 

1.4.1.2. В примечании к таблице слова «2026 года» заменить словами 

«2027 года». 

1.4.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2027 год». 

б) Столбцы «2025 год», «2026 год», «2027 год <*>» изложить в 

следующей редакции: 

« 
2025 год 2026 год 2027 год  

3 223 228 263,11 3 229 102 043,84 3 243 354 416,85 

1 156 387 031,11 1 152 085 667,84 1 166 338 040,85 

2 066 841 232,00 2 077 016 376,00 2 077 016 376,00 

3 223 228 263,11 3 229 102 043,84 3 243 354 416,85 

1 156 387 031,11 1 152 085 667,84 1 166 338 040,85 

2 066 841 232,00 2 077 016 376,00 2 077 016 376,00 

1 972 275 664,00 1 982 450 808,00 1 982 450 808,00 

15 821 568,00 15 821 568,00 15 821 568,00 

78 744 000,00 78 744 000,00 78 744 000,00 

    ». 

1.5. В приложении 2 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.5.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2027 год». 

б) Столбцы «2026 год» «2027 год <*>» пунктов 4 и 6 изложить в 

следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. изм. 2026 

год 

2027 

год 

4 Доля педагогических работников муниципальных общеобразовательных 

организаций, получающих ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство, в общей численности педагогических работников 

данной категории 

% 100 100 

<****> 

6 В муниципальных общеобразовательных организациях проведены 

мероприятия по обеспечению деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями 

единиц 49 49 

<****> 

». 

в) В примечании к таблице слова «2026 года» заменить словами    

«2027 года»; слова «2025 года» заменить словами «2026 года». 

1.5.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 



9 

 

1.5.2.1. Абзац пятый пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2023-2024 годы.». 

1.5.2.2. Абзац шестой пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2023-2024 годы.». 

1.5.2.3. Дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6. Реализация регионального проекта «Педагоги и наставники». 

В рамках реализации регионального проекта осуществляется: 

- Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях. 

Установить расходное обязательство городского округа Иваново по 

проведению мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях. Иной 

муниципальный правовой акт, устанавливающий расходное обязательство по 

проведению мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях, 

отсутствует. 

Финансирование осуществляется за счет средств иных межбюджетных 

трансфертов в соответствии с Методикой распределения и правилами 

предоставления из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и 

городских округов Ивановской области иных межбюджетных трансфертов на 

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях, 

утвержденной постановлением Правительства Ивановской области от 

13.11.2013 № 450-п «Об утверждении государственной программы 

Ивановской области «Развитие образования Ивановской области». 

- Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы начального общего образования, 

образовательные программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего образования. Расходное 

обязательство города Иванова установлено постановлением Администрации 

города Иванова от 23.09.2020 № 1029 «Об установлении расходного 

обязательства городского округа Иваново на осуществление выплат 

ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций 

города Иванова, реализующих образовательные программы начального 

общего образования, образовательные программы основного общего 

образования, образовательные программы среднего общего образования». 

Финансирование осуществляется за счет средств иных межбюджетных 

трансфертов в соответствии с Методикой распределения и правилами 



10 

 

предоставления из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и 

городских округов Ивановской области иных межбюджетных трансфертов на 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы начального общего образования, 

образовательные программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего образования, утвержденной 

постановлением Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 450-п 

«Об утверждении государственной программы Ивановской области 

«Развитие образования Ивановской области». 

Финансовое обеспечение мероприятия подпрограммы осуществляется 

посредством предоставления муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям города Иванова субсидий на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации без предъявления требований к отсутствию у учреждения 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной 

задолженности по возврату в бюджет города Иванова субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами 

Администрации города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия – 2025- 2030 годы. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова.». 

1.5.2.4. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2027 год». 

б) Столбцы «2025 год», «2026 год», «2027 год <*>» изложить в 

следующей редакции: 

« 
2025 год 2026 год 2027 год 

2 375 152 169,15 2 357 282 264,00 2 242 120 388,00 

357 126 326,40 363 106 122,00 371 530 086,00 

1 894752 482,75 1 870 590 302,00 1 870 590 302,00 

123 273 360,00 123 585 840,00 0,00 

2 178 430 385,15 2 160 248 000,00 2 168 671 964,00 

357 126 326,40 363 106 122,00 371 530 086,00 

1 821 304 058,75 1 797 141 878,00 1 797 141 878,00 

1 821 304 058,75 1 797 141 878,00 1 797 141 878,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 



11 

 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

73 448 424,00 73 448 424,00 73 448 424,00 

0,00 0,00 0,00 

73 448 424,00 73 448 424,00 73 448 424,00 

73 448 424,00 73 448 424,00 73 448 424,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

     ». 

в) Дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

« 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 

год 

2024 

год 

2025 год 2026 год 2027 

год 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

6 Реализация 

регионального проекта 

«Педагоги и 

наставники» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

 

- - 123 273 360,00 123 585 840,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - бюджет города - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет - - 123 273 360,00 123 585 840,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности 

советников директора 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

- - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет,  в 

т.ч.: 

- - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 

муниципальных 

районов и городских 

округов Ивановской 

области на проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

        



12 

 

деятельности 

советников директора 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

 - федеральный 

бюджет, в т.ч.: 

- - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 

муниципальных 

районов и городских 

округов Ивановской 

области на проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности 

советников директора 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

        

 Ежемесячное 

денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего образования, 

образовательные 

программы основного 

общего образования, 

образовательные 

программы среднего 

общего образования 

- - 123 273 360,00 123 585 840,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет, в т.ч.: 

- - 123 273 360,00 123 585 840,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 иные межбюджетные 

трансферты на 

ежемесячное денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

- - 123 273 360,00 123 585 840,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



13 

 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего образования, 

образовательные 

программы основного 

общего образования, 

образовательные 

программы среднего 

общего образования 

». 

1.6. В приложении 3 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.6.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2027 год». 

б) В примечании к таблице слова «2026 года» заменить словами    

«2027 года». 

1.6.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2027 год». 

б) Столбцы «2025 год», «2026 год», «2027 год <*>» изложить в 

следующей редакции: 

« 
2025 год 2026 год 2027 год 

396 338 381,00 387 939 173,00 388 891 178,00 

396 338 381,00 387 939 173,00 388 891 178,00 

0,00 0,00 0,00 

396 338 381,00 387 939 173,00 388 891 178,00 

   

   

   

396 338 381,00 387 939 173,00 388 891 178,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

     ». 

1.7. В приложении 4 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 



14 

 

1.7.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2027 год». 

б) Столбцы «2025 год», «2026 год», «2027 год <*>», «2028 год <*>», 

«2029 год <*>», «2030 год <*>» пунктов 1 и 2 изложить в следующей 

редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. изм. 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

<*> 

2029 год 

<*> 

2030 год 

<*> 

1. Количество человеко-

часов пребывания по 

дополнительным 

общеразвивающим 

программам 

человеко-

час 

386264,5 379711,0 379711,0 379711,0 379711,0 379711,0 

2. Количество человеко-

часов по дополнительным 

предпрофессиональным 

программам в области 

искусства 

человеко-

час 

226728,0 233593,5 233593,5 233593,5 233593,5 233593,5 

». 

в) В примечании к таблице слова «2026 года» заменить словами    

«2027 года». 

1.7.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2027 год». 

б) Столбцы «2025 год», «2026 год», «2027 год <*>» изложить в 

следующей редакции: 

« 
2025 год 2026 год 2027 год 

182 201 085,00 181 978 800,00 182 180 500,00 

182 201 085,00 181 978 800,00 182 180 500,00 

0,00 0,00 0,00 

182 201 085,00 181 978 800,00 182 180 500,00 

182 201 085,00 181 978 800,00 182 180 500,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

     ». 

1.8. В приложении 5 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.8.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 



15 

 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2027 год». 

б) Столбцы «2025 год», «2026 год», «2027 год <*>», «2028 год <*>», 

«2029 год <*>», «2030 год <*>» пунктов 1 и 2 изложить в следующей 

редакции: 

 « 
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

<*> 

2029 год 

<*> 

2030 год 

<*> 

      

167 281 167 281 167 281 168 772 168 772 168 772 

      

33 525 33 525 33 525 32 142 32 142 32 142 

                   ». 

в) В примечании к таблице слова «2026 года» заменить словами    

«2027 года». 

1.8.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2027 год». 

б) Столбцы «2025 год», «2026 год», «2027 год <*>» изложить в 

следующей редакции: 

« 
2025 год 2026 год 2027 год  

234 141 286,00 234 267 086,00 235 050 343,00 

234 141 286,00 234 267 086,00 235 050 343,00 

0,00 0,00 0,00 

234 141 286,00 234 267 086,00 235 050 343,00 

234 141 286,00 234 267 086,00 235 050 343,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

     ». 

1.9. В приложении 6 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.9.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2027 год». 

б) В примечании к таблице слова «2026 года» заменить словами    

«2027 года». 

1.9.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 



16 

 

редакции: 

«2027 год». 

б) Столбцы «2025 год», «2026 год», «2027 год <*>» изложить в 

следующей редакции: 

« 
2025 год 2026 год 2027 год 

18 986 400,00 18 986 400,00 18 986 400,00 

7 634 220,00 7 634 220,00 7 634 220,00 

11 352 180,00 11 352 180,00 11 352 180,00 

18 986 400,00 18 986 400,00 18 986 400,00 

7 634 220,00 7 634 220,00 7 634 220,00 

11 352 180,00 11 352 180,00 11 352 180,00 

10 369 170,00 10 369 170,00 10 369 170,00 

983 010,00 983 010,00 983 010,00 

     ». 

1.10. В приложении 7 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.10.1. Наименование столбца «2027 год <*>» таблицы 1 «Сведения о 

целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«2027 год». 

1.10.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2027 год». 

б) Столбцы «2025 год», «2026 год», «2027 год <*>» изложить в 

следующей редакции: 

« 
2025 год 2026 год 2027 год  

140 206 185,00 139 877 471,00 139 944 444,00 

140 206 185,00 139 877 471,00 139 944 444,00 

124 788 776,00 124 522 259,00 124 577 560,00 

15 417 409,00 15 355 212,00 15 366 884,00 

     ». 

1.11. В приложении 8 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.11.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2027 год». 

б) В примечании к таблице слова «2026 года» заменить словами    

«2027 года». 

1.11.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 



17 

 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2027 год». 

б) Столбцы «2025 год», «2026 год», «2027 год <*>» изложить в 

следующей редакции: 

« 
2025 год 2026 год 2027 год 

66 766 831,00 66 334 994,00 66 334 994,00 

0,00 0,00 0,00 

66 766 831,00 66 334 994,00 66 334 994,00 

19 420 675,00 19 538 140,00 19 538 140,00 

0,00 0,00 0,00 

19 420 675,00 19 538 140,00 19 538 140,00 

19 420 675,00 19 538 140,00 19 538 140,00 

47 346 156,00 46 796 854,00 46 796 854,00 

0,00 0,00 0,00 

47 346 156,00 46 796 854,00 46 796 854,00 

47 346 156,00 46 796 854,00 46 796 854,00 

     ». 

1.12. В приложении 9 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.12.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2027 год». 

б) В примечании к таблице слова «2026 года» заменить словами    

«2027 года». 

1.12.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2027 год». 

б) Столбцы «2025 год», «2026 год», «2027 год <*>» изложить в 

следующей редакции: 

« 
2025 год 2026 год 2027 год 

6 211 118,00 6 211 118,00 6 211 118,00 

6 211 118,00 6 211 118,00 6 211 118,00 

6 211 118,00 6 211 118,00 6 211 118,00 

6 211 118,00 6 211 118,00 6 211 118,00 

     ». 

1.13. В приложении 10 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 



18 

 

1.13.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2027 год». 

б) В примечании к таблице слова «2026 года» заменить словами    

«2027 года». 

1.13.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2027 год». 

б) Столбцы «2025 год», «2026 год», «2027 год <*>» изложить в 

следующей редакции: 

« 
2025 год  2026 год 2027 год  

2 936 000,00 2 936 000,00 2 936 000,00 

2 936 000,00 2 936 000,00 2 936 000,00 

2 726 000,00 2 726 000,00 2 726 000,00 

2 726 000,00 2 726 000,00 2 726 000,00 

210 000,00 210 000,00 210 000,00 

210 000,00 210 000,00 210 000,00 

     ». 

1.14. В приложении 11 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.14.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2027 год». 

б) В примечании к таблице слова «2026 года» заменить словами    

«2027 года». 

1.14.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2027 год». 

б) Столбец «2027 год <*>» изложить в следующей редакции: 

« 
2027 год  

4 941 000,00 

4 941 000,00 

2 619 000,00 

2 619 000,00 



19 

 

1 199 000,00 

1 199 000,00 

110 000,00 

110 000,00 

163 000,00 

163 000,00 

110 000,00 

110 000,00 

440 000,00 

440 000,00 

300 000,00 

300 000,00 

0,00 

0,00 

». 

1.15. В приложении 12 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.15.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год, 

факт 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год  

2027 

год  

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Доля муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, в которых 

реализован проект 

«Электронная столовая» 

% 38,8 38,8 38,8 - - - - - - - 

2 Доля компьютеров 

общеобразовательных 

организаций, подключенных к 

локальной сети 

% 90,0 90,5 91,0 - - - - - - - 

3 Доля учреждений, 

подведомственных 

управлению образования 

Администрации города 

Иванова, подключенных к сети 

Интернет по оптико-

волоконным линиям 

% 96,0 96,0 97,0 - - - - - - - 

4 Обеспечение 

информационного 

сопровождения 

муниципальной программы, % 

% - - 100 100 100 100 100 100 100 100 

<*> Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2027 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы.». 



20 

 

1.15.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.15.2.1. Абзац четвертый пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2023-2024 годы.».  

1.15.2.2. Абзац четвертый пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2023 год.».  

1.15.2.3. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2027 год». 

б) Столбцы «2025 год», «2026 год», «2027 год <*>» изложить в 

следующей редакции: 

« 
2025 год 2026 год 2027 год  

70 000,00 70 000,00 70 000,00 

70 000,00 70 000,00 70 000,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

70 000,00 70 000,00 70 000,00 

70 000,00 70 000,00 70 000,00 

     ». 

1.16. В приложении 13 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.16.1. Слова «Срок реализации подпрограммы: 2023 - 2026 годы.» 

заменить словами «Срок реализации подпрограммы: 2023 - 2027 годы.». 

1.16.2. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы»: 

1.16.2.1. Столбцы «2025 год», «2026 год» изложить в следующей 

редакции: 

« 
2025 год 2026 год 

- - 

- - 

13 1 

9 - 

- - 

- - 

- - 

1 1 

- - 

- - 

2 - 

- - 



21 

 

». 

1.16.2.2. Дополнить столбцом «2027 год» следующего содержания: 

« 
2027 год 

- 

- 

1 

- 

- 

- 

- 

1 

- 

- 

- 

- 

». 

1.16.3. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.16.3.1. Абзац седьмой пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2027 годы.». 

1.16.3.2. Абзац четвертый пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2027 годы.». 

1.16.3.3. Абзац пятый пункта 5 изложить в следующей редакции:  

«Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2025 годы.». 

1.16.3.4. Подпункт б) пункта 9 изложить в следующей редакции: 

«б) за счет средств субсидии, выделяемой из областного бюджета в 

соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидий 

бюджетам муниципальных образований Ивановской области на капитальный 

ремонт объектов общего образования, утвержденным постановлением 

Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении 

государственной программы «Развитие образования Ивановской области», и 

софинансирования из бюджета города Иванова: 

- проведение в 2024 году капитального ремонта общеобразовательных 

учреждений: МБОУ «СШ № 29», МБОУ «СШ № 55»; 

- проведение в 2025 году капитального ремонта кровель зданий: МБОУ 

«СШ № 8», МБОУ «Гимназия № 30». 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2025 годы. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова.». 

1.16.3.5. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»: 

а) Столбцы «2025 год», «2026 год» изложить в следующей редакции: 

« 
2025 год 2026 год 

196 083 561,09 2 162 000,00 

56 351 248,25 2 162 000,00 



22 

 

139 732 312,84 0,00 

14 820 000,00 220000,00 

14 820 000,00 220 000,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

34 176 916,00 1 942 000,00 

34 176 916,00 1 942 000,00 

92 803 133,23 0,00 

4 640 156,66 0,00 

88 162 976,57 0,00 

88 162 976,57 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

54 283 511,86 0,00 

2 714 175,59 0,00 

51 569 336,27 0,00 

51 569 336,27 0,00 

- - 

0,00 0,00 

- - 

- - 

- - 

0,00 0,00 

». 

б) Дополнить столбцом «2027 год» следующего содержания: 

« 
2027 год 

2 162 000,00 

2 162 000,00 

0,00 

220000,00 

220 000,00 

0,00 

0,00 



23 

 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1 942 000,00 

1 942 000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

- 

0,00 

- 

- 

- 

0,00 

». 

1.17. В приложении 14 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.17.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2027 год». 

б) В примечании к таблице слова «2026 года» заменить словами    

«2027 года». 

1.17.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 



24 

 

редакции: 

«2027 год». 

б) Столбец «2027 <*> год» изложить в следующей редакции: 

« 
2027 год  

120 000,00 

120 000,00 

120 000,00 

120 000,00 

». 

1.18. В приложении 15 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.18.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2027 год». 

б) В примечании к таблице слова «2026 года» заменить словами    

«2027 года». 

1.18.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2027 год». 

б) Столбцы «2025 год», «2026 год», «2027 год <*>» изложить в 

следующей редакции: 

« 
2025 год 2026 год 2027 год 

1 453 000,00 1 453 000,00 1 453 000,00 

1 453 000,00 1 453 000,00 1 453 000,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

1 453 000,00 1 453 000,00 1 453 000,00 

1 453 000,00 1 453 000,00 1 453 000,00 

». 

1.19. В приложении 17 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.19.1. Столбцы «2025 год», «2026 год» таблицы 1 «Сведения о 

целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 
2025 год 2026 год 

- 240<*> 

- 530<*> 



25 

 

». 

1.19.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы: 

1.19.2.1. Абзац четвертый пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2026 годы.». 

1.19.2.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»: 

а) Столбцы «2025 год», «2026 год» таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 
2025 год 2026 год 

  

  

<*> <*> 

  

<*> <*> 

  

». 

б) Дополнить примечанием следующего содержания: 

«<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по 

мере формирования бюджета города на соответствующие годы.». 

1.20. В приложении 18 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.20.1. Слова «Срок реализации подпрограммы: 2023 - 2024 годы.» 

заменить словами «Срок реализации подпрограммы: 2023 - 2025 годы.». 

1.20.2. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» дополнить столбцом «2025 год» следующего содержания: 

« 
2025 год 

165 

». 

1.20.3. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.20.3.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2025 годы.». 

1.20.3.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» дополнить столбцом «2025 год» следующего 

содержания: 

« 
2025 год 

125 039 000,00 

125 039 000,00 

0,00 

0,00 

125 039 000,00 

125 039 000,00 



26 

 

0,00 

0,00 

». 

1.21. Приложение 21 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.  

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                А.Л. Шаботинский 



27 

 

Приложение  

к постановлению  

Администрации города Иванова 

от 13.11.2024 № 2341 

 

 

«Приложение 21 

к муниципальной программе 

«Развитие образования города Иванова» 
              

 

Информация 

о налоговых расходах города Иванова 

на реализацию муниципальной программы города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», от 11.11.2022 № 1836 
(наименование муниципальной программы и ее реквизиты) 

 

 

Управление образования Администрации города Иванова 
(куратор налоговых расходов) 

 

 

 

Наименование налога, по которому предусматривается льгота земельный налог 

 

 

Реквизиты муниципального правового акта города Иванова, устанавливающего налоговую льготу    Решение 

Ивановской городской Думы от 11.10.2005 № 600 «О земельном налоге». 
              

 



28 

 

№ 

п/п 

Наименование налоговой льготы  

(налогового расхода) 

Объём налогового расхода, тыс. рублей 

Показатель 

(индикатор) 

достижения целей 

муниципальной 

программы города 

Иванова, 

характеризующий 

результат 

налогового 

расхода 

Значение показателя (индикатора) 

достижения целей муниципальной 

программы города Иванова, 

характеризующего результат 

налогового расхода, 

Отчёт-

ный 

финан-

совый 

год 

2023 

Теку-

щий 

финан-

совый 

год 

2024 

Очере-

дной 

финан-

совый 

год 

2025 

Плановый 

период 

Отчёт-

ный 

финан-

совый 

год 

2023 

Теку-

щий 

финан-

совый 

год 

2024 

Очере-

дной 

финан-

совый 

год 

2025 

Плановы

й период 

2026 2027 2026 2027 

1 Налоговая льгота в виде снижения ставки налога 

для школ, лицеев, гимназий, оказывающих услуги в 

области начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования, здания 

(сооружения) которым переданы в безвозмездное 

пользование (собственность), в отношении 

земельных участков, занятых объектами, 

используемыми для осуществления 

образовательной деятельности 

161,00 161,00 161,00 161,00 161,00 

Количество 

частных 

учреждений, 

которым 

предоставлена 

налоговая льгота 

1 1 1 1 1 

». 


